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yıl girdiği Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nden 1988 
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M.E.B. tarafından kültürel anlaşmalar kapsamında açılan 
sınavlarda  başarılı  olarak  yüksek  lisans  yapmak  üzere  Ür‐
dün’e gönderildi. 1991‐1994 yılları arasında Ürdün Üniver‐
sitesi  İlahiyat  Fakültesi’nde  Tefsir  alanında  yüksek  lisans 
yaptı.  1995  yılında  Ankara  Üniversitesi  İlahiyat  Fakülte‐
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yarak doktor oldu. 

1983  yılında  öğrenciliğinin  yanı  sıra  Ankara  Altındağ 
Müftülüğü’nde  İmam  Hatip  olarak  göreve  başladı.  1997 
yılında  Adalet  Bakanlığı  Eğitim  Dairesi  Başkanlığı’na  Şube 
Müdürü olarak atandı ve 2008 yılına kadar bu görevini sür‐
dürdü.  2008  yılında  Türk  İşbirliği  ve  Koordinasyon  Ajan‐
sında  uzman  olarak  göreve  başladı  ve  Sudan Program Ko‐
ordinatör  yardımcılığına  atandı.  2009  yılında  Sudan  Prog‐
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sürdürdü.  2012  yılında  TİKA  Ortadoğu  ve  Afrika  Dairesi 
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Arapça ve İngilizce bilen yazarın telif ve tercüme kitapla‐
rının yanısıra çeşitli dergilerde yayımlanmış farklı konular‐
da makaleleri bulunmaktadır. 
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ÖN SÖZ 

 

Arap kökenli olmadığı halde Zemahşerî’nin, Kur’an tefsi‐
ri alanında ulaştığı mevki ve Mutezilî bir âlim olmasına kar‐
şın Ehlisünnet âlimleri üzerinde oluşturduğu etki benim için 
hep  ilgi  çekici  bir  husus  olmuştur.  Zira  Zemahşerî,  Arap 
olmadığı,  yani  Arapçayı  sonradan  öğrendiği  halde  Arapça 
olarak kaleme aldığı tefsiri, ilim dünyasında geniş bir şöhre‐
te ulaşmış, hatta semantik ve belağî  tefsirlerin en önemlisi 
olarak kabul görmüştür. Yine bunun kadar  ilgi  çekici diğer 
bir husus ise, Zemahşerî’nin Mutezilî bir âlim olmasına kar‐
şın Ehlisünnet âlimleri üzerinde oluşturduğu etkidir. İ’tizalî 
düşünceye  mensup  olduğunu  bilmelerine  rağmen  Sünnî 
âlimler,  onun  Kur’an’ın  tefsiri  konusundaki  izahlarından 
müstağni  kalamamışlardır.  İsmail  Cerrahoğlu’nun  tabiriyle 
ondan  etkilenmeyen,  onun  tefsirinden  iktibaslarda  bulun‐
mayan bir müfessire rastlamak mümkün olmamıştır. 

Ehlisünnet ve diğer kelamî fırkalara mensup âlimler ara‐
sındaki mücadelenin ne denli  sert  cereyan  ettiği  bilinmek‐
tedir. Bu mücadelede genellikle taraflar, karşı tarafı saf dışı 
bırakmak, tabir caizse yok etmek için uğraşmışlardır. Dola‐
yısıyla karşı tarafta yer alan kişinin, takdir edilmesi gereken 
düşünceleri  de  bu  tartışmalar  içerisinde  genellikle  gözden 
uzak  tutulmuştur.  Zemahşerî’nin  i’tizalî  görüşleri  her  ne 
kadar çeşitli şekillerde eleştirilere tabi tutulmuşsa da onun, 
Kur’an’ın  anlaşılması  hususunda  gösterdiği  nefis  çabalar, 
tarih  boyunca  gerek  yandaşları  ve  gerekse  karşıtları  tara‐
fından  hep  takdirle  karşılanmıştır.  Biz  bu  araştırmamızda 
Zemahşerî’nin  bu  çabalarını  incelemek,  ondan  örnekler 
sunmak ve özgün boyutlarını  açığa  çıkararak  tefsir  alanın‐
daki yerini ve geriye bıraktığı etkiyi araştırmak istedik. Böy‐
le  bir  çalışmanın  zorluğunun  bilincindeyiz.  Zira 
Zemahşerî’nin  tefsiri,  belağat  ve  beyan  sanatının  mümtaz 
örnekleriyle  doludur  ve  bunları  çözmek,  ondan  alıntılarda 
bulunanların  nasıl  bir  tasarrufta  bulunduklarını  tespit  et‐
mek, büyük bir  çaba ve dikkat  gerektirmektedir. Ancak bu 
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alanda ‐özellikle dilimizde‐ mevcut olan bu boşluğun doldu‐
rulmasının gerekliliğine olan inancımız bize güç vermiştir. 

Konuyu üç bölüm halinde incelemeyi gerekli gördük. Bi‐
rinci Bölümde Zemahşerî’yi tanıtmaya, yaşadığı ortamı ince‐
lemeye  ve  düşüncelerinin  oluşumuna  etki  eden  faktörleri 
ortaya  çıkarmaya  gayret  ettik.  Bu  hususun  son  derece 
önemli  olduğuna  inanıyoruz.  Zira  Zemahşerî,  son  derece 
ideolojik  ve  tepkisel  bir  yaklaşıma  sahiptir. Onun  ideolojik 
yapısının  tespiti,  düşüncelerinin  anlaşılmasında  oldukça 
faydalı  olacaktır.  İkinci  bölümde  onun  Kur’an’a  yaklaşım 
tarzını ve tefsirde bulunurken genellikle bağlı kaldığı ilkele‐
ri  incelemeye  çalıştık.  Ancak  buna  geçmeden  önce  konuya 
giriş mahiyetinde Zemahşerî’den önceki Kur’an yaklaşımları 
ve onun hararetle  savunduğu Mutezile Mezhebi’nin Kur’an 
yaklaşımı  üzerinde  durduk.  Üçüncü  bölümde  ise  Mutezile 
Mezhebine mensup olan Zemahşerî’nin Ehlisünnet âlimleri 
üzerindeki  etkisini  inceleme  konusu  yaptık.  Bu  çerçevede 
onunla diğer âlimler arasındaki mücadeleye, bu mücadeleye 
rağmen  müfessirlerin  onun  tefsirinden  nasıl  müstağni  ka‐
lamadıklarına işaret ettik ve bunun için seçtiğimiz şahsiyet‐
lerdeki bu etkinin izlerini açığa çıkaran misaller verdik. 

Araştırmamız sırasında mümkün olduğunca meramımızı 
en kısa şekilde ifade etmeye gayret ettik. Ancak incelemenin 
durumuna göre zaman zaman misalleri çoğaltarak konunun 
iyice  anlaşılmasını  sağlamaya  çalıştık.  Meseleleri  verirken 
taraf  olmaktan  ziyade  tarafların  anlaşılmasını  sağlamaya 
gayret  ettik.  Taraf  tuttuğumuz  konularda  ise  bunu  kelamî 
mezhebimizin  bir  gereği  olarak  değil,  doğruluğuna  inandı‐
ğımız için yaptık. Bununla birlikte incelememizin asıl hede‐
finden sapmamasına azami derecede gayret gösterdik. Baş‐
ta değerli dostum Hüseyin NAZLIAYDIN olmak üzere katkısı 
olan tüm arkadaşlara teşekkürü borç bilirim. Cenab‐ı Allah‐
'ın bizi bu çabamızda muvaffak, amelimizi rızasına nail kıl‐
masını diliyoruz. 

                       Dr. Enver ARPA                         
    Ankara/2012 


